

**PS-06**

December - Examination 2019

**B.A. Pt. III Examination****Contemporary International Relations****Paper - PS-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Balance of Power.  
शक्ति सन्तुलन परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by North-South Dialogue?  
उत्तर-दक्षिण संवाद से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Explain the meaning of Detente.  
तनाव शैथिल्य का अर्थ समझाइए।
- (iv) Explain the concept of Panchsheel.  
पंचशील अवधारणा को समझाइए।
- (v) What do you know about Marshall Plan?  
मार्शल योजना के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vi) What is ASEAN.  
आसियान क्या है?
- (vii) Who is the author of Political Order in Changing Societies.  
'पौलिटिकल ऑर्डर इन चेंजिंग सोसाइटीज' के लेखक कौन हैं?

**Section - B****4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the Concept of Third world.  
तृतीय विश्व की अवधारणा को समझाइए।
- 3) Explain the Theory of Functionalism.  
कार्यात्मकता का सिद्धान्त समझाइए।
- 4) Write a note on Historical Development of globalization.  
वैश्वीकरण का ऐतिहासिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain the meaning and importance of Human Security.  
मानव सुरक्षा का अर्थ और महत्व समझाइए।
- 6) Examine the Stages of the Resurgence of Asia.  
एशियाई जागरण के चरणों का परीक्षण कीजिए।
- 7) Explain Samuel huntington's theory of the clash of civilizations.  
सेमुअल हंरिगटन का 'सभ्यताओं के टकराव का सिद्धान्त' समझाइए।
- 8) Write a short note on U.N.O. and Gulf crisis.  
यू.एन.ओ. एवं खाड़ी संकट पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Palestine problem.  
फिलिस्तीन समस्या पर एक टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss the main principles of Indian foreign policy.  
भारतीय विदेशनीति के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 11) Write an eassy on Globalization and India.  
वैश्वीकरण एवं भारत विषय पर एक लेख लिखिये।
- 12) Evalude the role of U.N.O. as a world organization.  
वैश्विक संगठन के रूप में यू.एन.ओ. की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Explain the concept of Non-Alignment in its changing patterns.  
गुट निरपेक्षता के सिद्धान्त में बदलते हुए प्रारूप की व्याख्या कीजिए।